[image: image1.png]

PrefeituraMunicipal   de   Estiva- MG

Av. Prefeito Gabriel Rosa,177, Centro, CEP 37542-000 - Estiva-MG

Tel: 35 3462 1122/ Fax 35 3462 1222/ e-mail:gabineteestiva@yahoo.br

PROJETO DE LEI Nº 03/2017 DE 13 de janeiro de 2017.
Altera o §5º do art. 3º da  Lei 1.228/2010.
O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprova, e eu,Agenício de Oliveira, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - O o§5º do art. 3º daLei 1.228/2010passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º- ...............................................................
................................................................................”
§5º - A função de Coordenadora de Merenda Escolar deverá ser ocupada por qualquer servidor de cargo efetivo, sendo atribuído um percentual de 10% sobre seu vencimento básico.
.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art 3º -Revogam-se as disposições em contrário.

Estiva-MG, 13 de janeiro de 2017
Agenício de Oliveira

Prefeito Municipal
Justificativa
Não há óbice legal para a aprovação do presente projeto de lei, uma vez que nova redação do referido dispositivo está em consonância com o art. 37, V, da Constituição da República que assim dispõe:
Art. 37 (...)

V - as funções de confiança, exercidas exclusivamente por servidores ocupantes de cargo efetivo, e os cargos em comissão, a serem preenchidos por servidores de carreira nos casos, condições e percentuais mínimos previstos em lei, destinam-se apenas às atribuições de direção, chefia e assessoramento;
Antes do advento da Lei 1.228/2010, a função de coordenador de merenda escolar deveria ser exercida por auxiliar administrativo. Hoje, a administração pública não possuiautorização legal para nomear nem mesmo um  auxiliar administrativo para o exercício daquela função.
Além disso, o valor do percentual da gratificação – 10% -para o exercício desta função não é nem um pouco atrativo para as auxiliares de serviços escolares, que  percebem hoje adicional de insalubridade de 40% . Caso aceitassem a função de coordenador de merenda escolar, este adicional não seria mais devido, o que não compensaria financeiramente, uma vez que o valor do percentual da gratificação pelo exercício da função é muito aquém do valor do adicional de insalubridade que recebem atualmente.
Diante disto, os nobres edis poderiam nos questionar: Por que então não aumentar o valor desta gratificação? A SecretariaMunicipal de Educação já há algum tempo planeja majorar estevalor, todavia, na atual situação em que o Município se encontra em relação à despesa com pessoal, isto não é possível, devido  a vedação, contida na Lei de Responsabilidade Fiscal, do aumento de despesa com pessoal, caso se atinja a chamada margem prudencial (95% do limite de 54% da receita corrente líquida, ou seja 51,3%).
Por fim, temos que,ao  se ampliar o alcance do  §5º do art. 3º da  Lei 1.228/2010, outros servidores ocupantes de cargo efetivo, além dos auxiliares de serviço escolar , poderão ter a oportunidade de serem escolhidos para ocupar a função de confiança a que se refere este projeto de lei, dando à  administração pública um leque maior para que esta nomeie o servidor que melhor esteja de acordo com o perfil esperado.
Estiva-MG, 13 de janeiro de 2017.
Agenício de Oliveira

Prefeito Municipal
_________________________________________________________________

Av. Prefeito Gabriel Rosa, Centro, 177, Estiva-MG

Tel: 35 3462 1122/Fax 35 3462 1222